
일동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-07 예산액 1,396,591,000

제1조 2022학년도 일동중학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,396,591,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 세입·세출예산서와 같다

제2조 2022학년도 명시이월사업은 해당사항 없다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 해당사항 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는  동일 회계연도내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서조항에 의하여 비목 상호간

 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

   1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

   2. 학교회계 직원의 인건비

   3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,282,501 1,210,091 72,410

1.지방자치단체이전수입 219,388 219,388 0

1.비법정이전수입 219,388 219,388 0

1.기초지방자치단체전입금 219,388 219,388 0

1.급식비보조금(기초) 105,101 105,101 0

2.기타법령근거보조금(기초) 114,287 114,287 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,062,913 990,503 72,410

1.교육비특별회계전입금수입 1,062,913 990,503 72,410

1.교육비특별회계전입금 1,062,913 990,503 72,410

1.학교운영비전입금 372,443 370,380 2,063 학교기본운영비 : 2,063,000원 * 1교 = 2,063,000

2.목적사업비전입금 690,470 620,123 70,347 급식운영비 : 2,835,000원 * 1교 = 2,835,000

3종 시설물 정기안전점검비 : 4,251,000원 * 1

교 =
4,251,000

(성립전_2추)원어민보조교사 인건비 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)급식교육공무직 인건비 : 

11,068,000원 * 1교 =
11,068,000

(성립전_2추)급식교육공무직 인건비 : 

11,068,000원 * 1교 =
11,068,000

신속항원검사키트 지원금 : 1,521,000원 * 1교

 =
1,521,000

(성립전_2추)특수교육 통학비 지원(목) : 

528,000원 * 1교 =
528,000

학교운동부지도자 인건비 : 11,076,000원 * 1

교 =
11,076,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 104,331 103,632 699

1.학부모부담수입 100,570 102,710 -2,140

1.수익자부담수입 100,570 102,710 -2,140

1.급식비 24,390 24,390 0

1.급식비 16,650 16,650 0

2.우유급식비 7,740 7,740 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 36,000 36,000 0

1.현장체험학습비 36,000 36,000 0

3.졸업앨범비 5,060 7,200 -2,140

1.졸업앨범비 5,060 7,200 -2,140 (수)졸업앨범비 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

4.기타수익자부담수입 35,120 35,120 0

1.기타수익자부담수입 35,120 35,120 0

2.행정활동수입 3,761 922 2,839

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료 1,000 0 1,000
인조잔디운동장 사용료 수입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.기타행정활동수입 2,761 922 1,839

1.이자수입 1,779 240 1,539

1.이자수입 1,779 240 1,539 예금이자 : 1,539,000원*1회= 1,539,000

2.기타행정활동수입 982 682 300

1.기타행정활동수입 982 682 300 폐식용유 매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

기업카드 포인트 적립 : 50,000원*1회= 50,000

기타잡수입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 9,759 9,759 0

1.전년도이월금 9,759 9,759 0

1.순세계잉여금 9,759 9,759 0

1.순세계잉여금 9,759 9,759 0

1.순세계잉여금 9,759 9,759 0

세입합계 1,396,591 1,323,482 73,109
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,650 61,130 520

1.기타 교직원보수 56,300 54,980 1,320

1.기타수당 56,300 54,980 1,320

1.교원연구비 17,160 15,840 1,320

1.기타수당 17,160 15,840 1,320 교원연구비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

2.교육공무직원관리수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

3.교육공무직원처우개선수당 37,800 37,800 0

1.무기계약직원인건비 37,800 37,800 0 정액급식비 : -1,251,000원*1회= -1,251,000

근속수당 : 341,000원*1회= 341,000

정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

가족수당 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

명절휴가비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.(목)순회교사운영 980 980 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 680 680 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 6,150 -800

1.교직원역량강화 2,950 2,950 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.(목)지구장학중심교운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 580 580 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

2.교직원복지 2,400 3,200 -800

1.이전비 0 800 -800

1.여비 0 800 -800 이전비 : -800,000원*1회= -800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원맞춤형복지비 1,400 1,400 0

1.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 431,320 408,094 23,226

1.급식 관리 351,238 326,267 24,971

1.학교급식운영 351,238 326,267 24,971

1.영양사인건비 15,278 9,949 5,329

1.무기계약직원인건비 13,397 9,165 4,232 (성립전_2추)월급여 : 1,666,000 = 1,666,000

(성립전_2추)월급여 : 2,068,000 = 2,068,000

(성립전_2추)직무수당 : 310,000 = 310,000

(성립전_2추)위험관리수당 : 188,000 = 188,000

2.무기계약직원법정부담금 1,881 784 1,097 (성립전_2추)4대보험 : 791,000 = 791,000

(성립전_2추)4대보험 : 306,000 = 306,000

2.조리사인건비 14,019 8,982 5,037

1.무기계약직원인건비 11,927 8,262 3,665 (성립전_2추)월급여 : 2,010,000 = 2,010,000

(성립전_2추)월급여 : 638,000 = 638,000

(성립전_2추)자격가산금 : 597,000 = 597,000

(성립전_2추)위험관리수당 : 420,000 = 420,000

2.무기계약직원법정부담금 2,092 720 1,372 (성립전_2추)4대보험 : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)4대보험 : 572,000 = 572,000

3.조리실무사인건비 39,072 27,302 11,770

1.무기계약직원인건비 24,976 23,429 1,547 (성립전_2추)월급여 : 1,874,000 = 1,874,000

월급여 : -1,427,000원*1회= -1,427,000

(성립전_2추)위험관리수당 : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)위험관리수당 : 300,000 = 300,000

2.기간제직원인건비 1,596 1,596 0

3.무기계약직원법정부담금 12,500 2,277 10,223 (성립전_2추)4대보험금 : 1,533,000*3명 = 4,599,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험금 : 1,427,000원*1회= 1,427,000

(성립전_2추)4대보험금 : 4,197,000 = 4,197,000

4.급식재료구입비 208,085 208,085 0

1.급식용식재료비 208,085 208,085 0

5.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유급식비 7,740 7,740 0

6.급식운영비 35,278 32,443 2,835

1.일반수용비 15,475 15,475 0

2.전기요금 4,008 4,008 0

3.상하수도료 4,560 4,560 0

4.연료비 11,235 8,400 2,835 LPG가스비 : 2,835,000원*1회= 2,835,000

7.급식기구확충비 31,766 31,766 0

1.비품구입비 31,766 31,766 0

2.보건관리 35,227 35,355 -128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,111 16,910 1,201

1.학교안전공제회비 2,753 2,790 -37

1.학생복지비 2,753 2,790 -37 학교안전공제회비 : -37,000원*1회= -37,000

2.학생건강검사 3,237 3,520 -283

1.학생복지비 3,237 3,520 -283 소변검사(2, 3학년) : -83,000원*1회= -83,000

건강검진(1학년) : -200,000원*1회= -200,000

3.보건실운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 920 920 0

2.운영수당 390 400 -10 교직원심폐소생술강사비 : -10,000원*1회= -10,000

3.교직원복지비 140 140 0

4.학생복지비 2,190 2,180 10 약품 및 의약외품 구입 : 10,000원*1회= 10,000

4.감염병예방활동 6,081 4,560 1,521

1.일반수용비 6,081 4,560 1,521
(목)신속항원검사키트 구입 지원금 : 

1,521,000원*1회=
1,521,000

5.[국고](국)흡연예방실천학교운영 2,400 2,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교환경위생관리 17,116 18,445 -1,329

1.먹는물관리 6,291 6,291 0

1.일반수용비 6,291 6,291 0

2.방역관리 9,034 9,034 0

1.일반수용비 6,220 6,220 0

2.운영수당 2,814 2,814 0

3.기타학교환경위생관리 1,791 3,120 -1,329

1.일반수용비 1,512 2,600 -1,088 청소도구 구입비 : -88,000원*1회= -88,000

청소도구함 구입비 : -500,000원*1회= -500,000

학교청소용품 구입비(종량제봉투) : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.교육운영비 279 520 -241 학급환경정리 : -241,000원*1회= -241,000

3.학생복지 44,855 46,472 -1,617

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.(목)교육복지우선지원사업 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 41,855 43,472 -1,617

1.졸업앨범제작 5,405 7,550 -2,145

1.교육운영비 345 350 -5 졸업앨범 구입(학교) : -5,000원*1회= -5,000

2.학생복지비 5,060 7,200 -2,140 (수)졸업앨범 구입 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

2.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.교복구입 34,500 34,500 0

1.학생복지비 34,500 34,500 0

4.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,450 922 528

1.학생복지비 1,450 922 528
(성립전_2추)특수교육대상학생 교통비 : 

121,000원*3명 =
363,000

(성립전_2추)특수교육대상 보호자 교통비

 : 165,000원*1명 =
165,000

3.기본적 교육활동 192,275 171,445 20,830
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 114,387 88,720 25,667

1.교과활동지원 22,560 22,560 0

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.국민공통미이수자교육과정운영 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,453 2,453 0

3.목적사업업무추진비 147 147 0

5.(목)교과보충집중프로그램운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 376 800 -424

1.국어교과운영 376 800 -424

1.교육운영비 376 800 -424
국어과 교재교구 구입비 : -268,000원*1회

=
-268,000

교과운영비 : -156,000원*1회= -156,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 3,500 4,500 -1,000

1.과학교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교재교구 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과운영 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.체육 교과활동 10,200 10,900 -700

1.체육교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생스포츠클럽운영 6,000 6,700 -700

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 3,400 4,100 -700 스포츠클럽운영비 : -700,000원*1회= -700,000

3.건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.예술 교과활동 22,391 22,600 -209

1.음악교과운영 291 500 -209

1.교육운영비 291 500 -209 음악교과 물품구입비 : -209,000원*1회= -209,000

2.미술교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(목)예술드림거점학교 운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 10,080 10,080 0

3.교육운영비 2,900 2,900 0

4.목적사업업무추진비 260 260 0

4.포천문화예술교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.외국어 교과활동 50,500 22,500 28,000

1.외국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.원어민보조교사인건비 48,000 20,000 28,000

1.기간제교원인건비 42,700 16,800 25,900 (성립전_2추)월급여 : 25,900,000원= 25,900,000

2.일반수용비 3,600 1,500 2,100
(성립전_2추)기타경비지원 : 300,000원*7

월 =
2,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 1,700 1,700 0

3.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.(목)외국어공감동아리운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.(목)영어교육격차해소 프로젝트 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.특수교육교과활동 4,360 4,360 0

1.특수교육교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.기타특수교육운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 650 650 0

3.특수학급운영지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.현장체험학습 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.창의적 체험활동 62,438 67,275 -4,837

1.자율활동 10,983 11,000 -17

1.학생자치회활동운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교(영자)신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,483 2,500 -17

1.교육운영비 2,483 2,500 -17 체육대회운영비 : -17,000원*1회= -17,000

2.현장체험학습활동 37,000 41,320 -4,320
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장체험학습 37,000 41,320 -4,320

1.교육운영비 37,000 41,320 -4,320 버스비지원 : -180,000원*12학급*2회= -4,320,000

3.동아리활동 1,250 1,250 0

1.(보)청소년동아리지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.진로활동 13,205 13,705 -500

1.진로체험활동 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 간식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.(목)징검다리진로체험교실운영 10,205 10,205 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.목적사업업무추진비 205 205 0

3.자유학기(년) 활동 15,450 15,450 0

1.자유학기(년)제활동 15,450 15,450 0

1.자유학년제활동 15,450 15,450 0

1.운영수당 9,920 9,920 0

2.교육운영비 5,330 5,330 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 115,883 102,987 12,896

1.방과후학교 운영 8,328 6,808 1,520

1.방과후학교운영 8,328 6,808 1,520

1.방과후학교강사수당 1,520 0 1,520

1.운영수당 1,520 0 1,520 강사비 : 1,520,000원*1회= 1,520,000

2.(목)농어촌방과후학교운영 6,808 6,808 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 208 208 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.독서활동 9,585 9,285 300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 9,585 9,285 300

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,085 1,785 300

1.일반수용비 2,085 1,785 300 도서마크비 : 600권*500원= 300,000

3.독서관련행사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.(목)공동체독서운동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 97,770 86,694 11,076

1.교기운영 97,770 86,694 11,076

1.지도자(코치)인건비 60,810 49,734 11,076

1.기간제직원인건비 56,750 47,574 9,176 (목)전임코치 급여 : 9,176,000원*1회= 9,176,000

2.기간제직원법정부담금 4,060 2,160 1,900
(목)전임코치 4대 보험 : 1,900,000원*1회

=
1,900,000

2.기타운동부운영 25,760 25,760 0

1.교육운영비 25,760 25,760 0

3.(목)학생오케스트라운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.(수)태권대대회 출전 경비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 205,853 209,422 -3,569

1.교무업무 운영 5,403 6,310 -907

1.교무학사운영 5,403 6,310 -907
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,278 5,185 -907

1.일반수용비 3,028 3,935 -907
시간표작업프로그램 구입비 : -62,000원*1

회=
-62,000

학교생활기록부매뉴얼 구입 : -245,000원

*1회=
-245,000

교원안심번호 운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.입학식,졸업식행사 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.생활지도운영 30,720 32,220 -1,500

1.학생생활상담지도 29,240 30,740 -1,500

1.학생생활지도운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
학생인성교육프로그램 운영비 : -500,000

원*1회=
-500,000

아침맞이 운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.위클래스(센터)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.상담실운영 300 800 -500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 500 -500 학업중단예방활동 운영 : -500,000원*1회= -500,000

4.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

5.대안교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.(목)선배동행 운영 9,440 9,440 0

1.일반수용비 496 496 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 944 944 0

7.(목)교육회복지원 꿈지락교실 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0
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8.(목)교육회복지원 한울타리 대안교실 운영4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방 1,480 1,480 0

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.안심알리미서비스 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.연구학교 운영 102,752 102,752 0

1.연구학교운영 102,752 102,752 0

1.혁신학교운영 36,352 36,352 0

1.일반수용비 6,950 8,850 -1,900
전문적학습공동체 및 교사동아리 운영 : 

-1,900,000원*1회=
-1,900,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 23,800 21,900 1,900 학생참여활동 운영 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.목적사업업무추진비 3,602 3,602 0 학생자치회 간식비 : -900,000원*1회= -900,000

학생자치회 활동 협의회비 : 900,000원*1

회=
900,000

2.(목)혁신교육지구 소프트웨어 교육 지원2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.(목)혁신교육지구 넘나들이 마을교육과정15,700 15,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,860 8,200 660 마을체험학습 강사비 : 660,000원*1회= 660,000

3.교육운영비 5,115 5,775 -660 마을체험학습 학습비 : -660,000원*1회= -660,000

4.목적사업업무추진비 1,525 1,525 0

4.(보)미래인재핵심역량육성사업 37,500 37,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 32,280 32,280 0

3.목적사업업무추진비 2,520 2,520 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목)혁신교육지구 학부모동아리 운영1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.(보)특색있는 학교 만들기 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

4.학습지원실 운영 10,978 12,140 -1,162

1.방송실운영 238 400 -162

1.방송시설유지관리 238 400 -162

1.일반수용비 238 400 -162
교실선로 및 방송장비 유지보수비 : 

-162,000원*1회=
-162,000

2.정보화실운영 10,740 11,740 -1,000

1.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.정보화기자재구매및관리 6,164 6,600 -436

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 빔프로젝트 수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 6,164 5,600 564
정보화 기자재(PC) 구입 : 564,000원*1회 

=
564,000

3.기타정보화실운영 1,936 2,500 -564

1.교육운영비 1,936 2,500 -564 정보화실 운영비 : -564,000원*1회= -564,000

5.교육여건 개선 56,000 56,000 0

1.교육환경개선 56,000 56,000 0

1.정보화기자재 협력사업 56,000 56,000 0

1.비품구입비 56,000 56,000 0

6.학교 일반운영 258,387 239,196 19,191

1.학교기관 운영 62,961 48,044 14,917

1.부서기본운영 49,625 37,108 12,517

1.교장실운영 10,436 10,436 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0 격려물품구입 : -85,000원*1회= -85,000

학생격려업무추진비 : 85,000*1회= 85,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 37,989 25,472 12,517

1.일반수용비 9,700 9,500 200 행정수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 789 1,221 -432 재정보증보험료 : -92,000원*1회= -92,000

퇴직연금수수료 : -100,000원*1회= -100,000

카드수수료 : -240,000원*1회= -240,000

3.여비 25,000 12,251 12,749 관내외출장여비 : 12,749,000원*1회= 12,749,000

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 13,336 10,936 2,400

1.사회복무요원인건비 9,736 9,736 0

1.기간제직원인건비 9,736 9,736 0

2.기타행정지원인력운용 3,600 1,200 2,400

1.무기계약직원인건비 3,600 1,200 2,400 초과근무수당 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.시설 장비 유지 191,546 185,682 5,864

1.학교시설장비유지 191,546 185,682 5,864

1.공공요금및제세공과금 51,134 48,134 3,000

1.전기요금 36,600 33,600 3,000 전기료(교육용) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 3,420 3,420 0

3.기타공공요금 11,114 11,114 0

2.시설일반관리 62,112 59,248 2,864

1.일반수용비 61,112 58,248 2,864 급식시설 유비보수비 : 226,000원*1회= 226,000

시설물 소규모 수리비 : 1,651,000원*1회= 1,651,000

복사기및 프린터 임대비 : -264,000원*1회

=
-264,000

관사 유지 관리 보수비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

(목)3종 시설물 정기안전점검비 : 

4,251,000원*1회=
4,251,000

2.시설적립금 1,000 1,000 0

3.시설미화관리 2,450 2,450 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.당직관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.연료비 900 900 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,516 23,516 0

1.기간제직원인건비 22,316 22,316 0 명절휴가비 : 435,000원*1회= 435,000

월급여 : -435,000원*1회= -435,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,684 23,684 0

1.기간제직원인건비 22,484 22,484 0 명절휴가비 : 450,000원*1회= 450,000

연가보상비 : -450,000원*1회= -450,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.시설관리용역 27,350 27,350 0

1.일반수용비 27,350 27,350 0

3.학교운영 협력 3,880 5,470 -1,590

1.학교운영위원회운영 1,480 1,070 410

1.학교운영위원회운영 1,480 1,070 410

1.여비 480 70 410 회의참석여비 : 410,000원*1회= 410,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,400 4,400 -2,000

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학부모교육및활동지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
학부모대상 공개수업 운영 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.학부모시험감독운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
학부모 시험감독 운영비 : -750,000원*1회

=
-750,000

학부모 시험감독 중식비 : -750,000원*1회

=
-750,000
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7.학교시설 확충 131,208 131,208 0

1.시설확충 및 개선 131,208 131,208 0

1.시설확충및개선 131,208 131,208 0

1.교실바닥교체공사 131,208 131,208 0

1.시설비 131,208 131,208 0

8.학교 재무활동 15 0 15

1.반환금 15 0 15

1.반환금 15 0 15

1.정산대상재원집행잔액 15 0 15

1.반환금 15 0 15 시청 이자 반환금 : 15,000원*1회 = 15,000

세출합계 1,396,591 1,323,482 73,109
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